
ATTO N. DD 5824 DEL 16/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO STRAORDINARIO PER IL RILASCIO A TITOLO ONEROSO DI
N. 450 NUOVE LICENZE TAXI.
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE IDONEI PER LE TIPOLOGIE IN SUBORDINE

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• con Determinazione Dirigenziale del Direttore dell’Area Attività Commerciali e SUAP, n.1986/2023 è
stato approvato lo schema di bando di concorso pubblico straordinario per il rilascio a titolo oneroso di
n. 450 nuove licenze taxi; 

• l’art.  7  del  Bando  prevedeva  quanto  segue;  “all’atto  della  presentazione  della  domanda  di
partecipazione, ciascun candidato deve indicare obbligatoriamente la tipologia di licenza per la quale
intende  concorrere  e  ha  la  facoltà  di  indicare  anche  altre  tipologie  di  licenza  per  le  quali  intende
concorrere, in via subordinata, in caso di completamento del contingente della licenza indicata in via
principale”;

• dopo aver  espletato  tutte  le  procedure  di  assegnazione  delle  nuove  licenze  agli  assegnatari,  si  sta
procedendo all’assegnazione delle licenze in subordine;

• l’art. 7, comma 1, lett. g) del Regolamento del Bacino di Traffico del Sistema Aeroportuale del Servizio
Taxi, n. 2/2014 e s.m.i., di Regione Lombardia stabilisce che “in capo al medesimo soggetto non è
ammesso il cumulo di più licenze per l’esercizio del servizio taxi, oppure il cumulo della licenza per
l’esercizio del servizio taxi e dell’autorizzazione per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente,
anche se rilasciate da amministrazioni comunali diverse”;

DATO ATTO CHE:

• da verifiche interne sui candidati idonei per l’assegnazione della licenza in subordine, è emerso che sei
partecipanti al Bando (domanda n. 29252663, n. 29259697, n. 29252943, n. 29257445, n. 29252590, n.
29253268)  hanno  già  acquisito  una  licenza  Taxi  nel  Comune  di  Milano  e,  pertanto,  sono  esclusi
dall’assegnazione;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:

• in  esito  alle  ulteriori  verifiche  tutt’ora  in  corso  o  in  base  alle  risultanze  di  ulteriori  accertamenti,
l’Amministrazione può procedere in ogni momento all’esclusione di candidati che risultassero privi dei
requisiti previsti dal Bando di concorso; 

RILEVATO CHE: 

• dalle predette verifiche è emerso che occorre procedere all'esclusione di  n.  6 partecipanti,  che non
risultano essere in possesso di uno dei requisiti essenziali per procedere all’assegnazione della licenza in
subordine, ovvero non essere già titolari di licenza taxi o di autorizzazione per l’esercizio del servizio di
noleggio con conducente; 

VISTO

✔ il D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

✔ l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

✔ la Legge n. 21/1992 e s.m.i.;

✔ il Decreto Legge del 10.08.2023 n. 104, convertito nella Legge del 09/10/2023 n. 136;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



✔ il  Regolamento del Bacino di  Traffico del  Sistema Aeroportuale del  Servizio Taxi,  n. 2/2014 e
s.m.i., di Regione Lombardia;

DETERMINA

1. di  escludere  dalla  partecipazione al  concorso in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  7  comma 1 lett.  G)  del
Regolamento di  Bacino,  in  quanto risultano attualmente  titolari  di  altra  licenza per  l’esercizio del
servizio  Taxi  e,  pertanto,  privi  del  requisito  in  ordine  al  divieto  di  titolarità  di  altra  licenza  per
l’esercizio del servizio Taxi e per l’esercizio del servizio di Noleggio con Conducente indicato dal
bando di concorso, i candidati che hanno presentato le seguenti istanze: 

• Domanda n. 29252663 – N. protocollo 2024/244531
• Domanda n. 29259697 – N. protocollo 2024/195329
• Domanda n. 29252943 – N. protocollo 2024/150494
• Domanda n. 29257445 – N. protocollo 2024/186217
• Domanda n. 29252590 – N. protocollo 2024/176175
• Domanda n. 29253268 – N. protocollo 2024/177677

2. di dare atto che l’Amministrazione, in esito a ulteriori verifiche o in base alle risultanze di ulteriori
accertamenti, potrà procedere in ogni momento all’esclusione di quei candidati che risultassero privi
dei requisiti previsti dal Bando di concorso;

3. di  dare  atto  che,  in  applicazione  delle  disposizioni  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  il
presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio “On Line”.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




